
Дубовский муниципальный район Волгоградская область
Администрация Лозновского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» мая 2024 г.                                                                                                     № 15

О  внесении  изменений  в  постановление  от  25.01.2021г.  №  05  «Об  утверждении
Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещений
жилищного фонда Лозновского сельского поселения, а также иных помещений в
целях признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания
граждан  и  многоквартирных  домов  аварийными  и  подлежащими  сносу  или
реконструкции» 

      В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  "Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным
кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома
аварийным  и  подлежащим  сносу  или  реконструкции,  садового  дома  жилым  домом  и
жилого  дома  садовым  домом",   руководствуясь  Уставом  Лозновского сельского
поселения, администрация Лозновского сельского поселения 

постановляет :

1. Внести в Положение о  межведомственной комиссии по оценке и  обследованию
помещений  жилищного  фонда  Лозновского сельского  поселения,  а  также  иных
помещений в целях признания жилых помещений пригодными (непригодными) для
проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу
или  реконструкции,  утвержденное  постановлением  администрации Лозновского
сельского поселения от 25.01.2021г. № 05 следующие изменения:

1.2. Раздел 2 пункт 2.1 Положения  изложить в следующей редакции:

« 2. Основные задачи и полномочия комиссии
      2.1. Основной задачей комиссии является оценка жилых помещений муниципального
жилищного  фонда  и  частных  жилых  помещений  для  признания  таких  помещений
пригодными  (непригодными)  для  проживания  граждан  и  многоквартирных  домов
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.
      Для  признания  многоквартирного  дома  аварийным  и  подлежащим  сносу  или
реконструкции заявитель (за исключением органа государственного надзора (контроля)
представляет в комиссию для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской
Федерации,  многоквартирных  домов,  находящихся  в  федеральной  собственности,
муниципального  жилищного  фонда  и  частного  жилищного  фонда  документы,
предусмотренные пунктом 45 Положения, утвержденного постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  28  января  2006  г.  N  47  "Об  утверждении  Положения  о
признании  помещения  жилым  помещением,  жилого  помещения  непригодным  для
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", в том числе заключение
юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на

http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901919946


членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление
работ  по  обследованию  состояния  грунтов  оснований  зданий  и  сооружений,  их
строительных  конструкций  (далее  –  специализированная  организация),  проводившего
обследование многоквартирного дома.
      
      2.2. Комиссия имеет право:

     2.2.1. Определять перечень дополнительных документов, необходимых для принятия
решения  о  признании  жилого  помещения  соответствующим  (не  соответствующим)
требованиям,  установленным  в  Положении  о  признании  помещения  жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым
домом  и  жилого  дома  садовым  домом,  утвержденном  постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении
Положения  о  признании  помещения  жилым  помещением,  жилого  помещения
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым
домом".

      2.2.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной
власти,  органов местного  самоуправления  муниципальных образований Волгоградской
области,  организаций,  должностных  лиц  и  граждан  необходимые  для  осуществления
деятельности комиссии материалы, документы и информацию.

      2.2.3.  Осуществлять следующие мероприятия:
-  не реже 2 (двух) раз в году осуществляет комиссионный мониторинг аварийного

жилищного  фонда  (проводит  визуальные  осмотры  многоквартирных  домов,  анализ
имеющейся  информации  об  их  текущем  техническом  состоянии,  в  том  числе  года
постройки,  года  признания  аварийным,  процента  физического  износа  строительных
конструкций,  элементов,  систем  инженерно-технического  обеспечения  и/или
многоквартирного дома в целом, а также анализ результатов их осмотра);

-  определяет  перечень  многоквартирных  домов,  признанных  аварийными  и
подлежащими сносу или реконструкции, в отношении которых запланирован мониторинг в
плановом  году  (в  первоочередном  порядке  включаются  многоквартирные  дома,
состояние которых ухудшилось по сравнению с предыдущим осмотром), в том числе с
учетом  поступивших  актов  прокурорского  реагирования,  писем  органов  надзора
(контроля), управляющих организаций, обращений граждан; 

- составляет план проведения мониторинга; 
- привлекает специализированную организацию для проведения мониторинга;
-осуществляет  анализ  результатов  проведенного  специализированной

организацией мониторинга;
- информирует главу Лозновского сельского поселения о результатах мониторинга. 

      2.2.3.1.  Мониторинг технического состояния многоквартирных домов,  признанных
аварийными  и  подлежащими  сносу  или  реконструкции,  проводится  с  привлечением
специализированной организации путем:

-  заключения  муниципального  контракта  с  юридическим  лицом,  являющимся
членом  саморегулируемой  организации,  основанной  на  членстве  лиц,  выполняющих
инженерные  изыскания  и  имеющих  право  на  осуществление работ  по  обследованию
состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций; 

-  формирования  муниципального  задания  для  муниципального  учреждения,
являющегося  членом  саморегулируемой  организации,  основанной  на  членстве  лиц,
выполняющих  инженерные  изыскания  и  имеющих  право  на  осуществление  работ  по
обследованию  состояния  грунтов  оснований  зданий  и  сооружений,  их  строительных
конструкций, по выполнению функции специализированной организации.      

http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282


      2.2.3.2.  Специализированная  организация  по  итогам  проведения  мониторинга
технического состояния многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим
сносу  или  реконструкции,  составляет  заключение  по  форме  согласно  Приложению, с
указанием в нем  вывода о наличии  или отсутствии угрозы обрушения аварийного дома и
направляет его в  администрацию Лозновского сельского поселения. 

В случае получения на каком-либо этапе мониторинга  данных,  указывающих на
ухудшение технического состояния всей конструкции или ее элементов, которое может
привести  к  обрушению многоквартирного  дома,  в  силу  пункта  6.1.8  ГОСТ 31937-2011
"Межгосударственный  стандарт.  Здания  и  сооружения.  Правила  обследования  и
мониторинга  технического  состояния"  специализированная  организация  должна
немедленно информировать о сложившейся ситуации, в том числе в письменном виде,
собственника  объекта,  эксплуатирующую  организацию, администрацию  Лозновского
сельского поселении, Главное управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Волгоградской области.

Приложение 

Форма заключения
наименование специализированной организации

о результатах мониторинга технического состояния многоквартирного дома, признанного
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

1. Основание для проведения мониторинга технического состояния 
многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции:

указываются  сведения  о  заключенном  администрацией  муниципального
образования  муниципальном  контракте  со  специализированной  организацией  (о
муниципальном  задании,  оформленном  для  муниципального  учреждения,  по
осуществлению функции специализированной организации). 

2.  Дата  (период  времени)  проведения  мониторинга  технического  состояния
многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции:
_________________________________________.

3. Предоставленные документы: 
- технический паспорт здания (строения) по адресу ______________;
- указываются иные документы (при наличии).
4.  Нормативные  акты  (стандарты,  правила)  и  иные  методические  материалы,

использованные при проведении мониторинга:
-  ГОСТ  31937-2011  "Межгосударственный  стандарт.  Здания  и  сооружения.

Правила обследования и мониторинга технического состояния"; 
- указываются иные документы, используемые для проведения мониторинга.
5. Технические и иные средства, использованные при производстве визуальных и

инструментальных обследований:
указываются  инструменты  и  приборы,  используемые  при  проведении

мониторинга. 
6.  Этапы  проведения  мониторинга:  (указывается  последовательность  и

описываются этапы проведения мониторинга):
1)   подготовка к проведению обследования;   
2) предварительное (визуальное) обследование;
3) детальное (инструментальное) обследование.
7. Вывод заключения специализированной организации:
указывается об установленных в ходе мониторинга технического состояния

многоквартирного  дома  значениях  оцениваемых  (контролируемых)    параметров  ,  а  
также  о  наличии  либо  об  отсутствии  угрозы  обрушения  многоквартирного  дома,
признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.                   

Специалист                подпись                     ФИО



Руководитель             подпись                    ФИО

      2.2.4. Привлекать по согласованию для участия в работе комиссии представителей
органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований  Волгоградской  области  и  иных  организаций  для  решения  вопросов,
входящих в компетенцию комиссии.

      2.2.5. Назначать дополнительные обследования жилых помещений и привлекать для
участия в работе комиссии экспертов проектно-изыскательных и иных организаций для
проведения экспертизы по вопросам, входящих в компетенцию комиссии.

      2.2.5.1.  Принять  решение  об  организации  дополнительного  обследования
технического  состояния  многоквартирного  дома  специализированной  организацией
посредством  инструментального  обследования  в  случае,  если  в  заключении
специализированной организации, подготовленном по итогам визуального обследования
многоквартирного дома, содержится информация об обнаружении в ходе обследования
дефектов  и  повреждений,  снижающих  прочность,  устойчивость  и  жесткость  несущих
конструкций  многоквартирного  дома  (колонн,  балок,  ферм,  арок,  плит  покрытий  и
перекрытий  и  др.),   и  иных  ухудшений  состояния  здания,  которые  могут  привести  к
обрушению  здания,  комиссия  в  соответствии  с  пунктом  5.1.13  ГОСТ  31937-2011
«Межгосударственный  стандарт.  Здания  и  сооружения.  Правила  обследования  и
мониторинга технического состояния».

      2.2.6.  Создавать  рабочие  группы  для  оперативной  и  качественной  подготовки
материалов и решений комиссии.

      2.2.7.   Вносить  в  установленной  порядке  на  рассмотрение  главы  Лозновского
сельского поселения предложения комиссии по вопросам, требующим его решения.».

      1.3.  пункт 3.10 Положения  изложить в следующей редакции: 

      «3.10.  Решение  комиссии  принимается  открытым  голосованием  большинством
голосов  членов  комиссии  и  оформляется  в  виде  заключения  в  трех  экземплярах  с
указанием соответствующих оснований для принятия решения. При равенстве голосов
решающим является  голос  председателя  комиссии.  В  случае  несогласия  с  принятым
решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и
приложить его к заключению.

      Решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на
результатах,  изложенных в заключении специализированной организации,  проводящей
обследование.».

      2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

И.о. главы Лозновского
сельского поселения                                                                         И.И. Павлова


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2.2.1. Определять перечень дополнительных документов, необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом".
	2.2.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для осуществления деятельности комиссии материалы, документы и информацию.
	2.2.3. Осуществлять следующие мероприятия:
	2.2.4. Привлекать по согласованию для участия в работе комиссии представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и иных организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии.

